
 Организация Объединенных Наций A/C.3/66/SR.4

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
18 October 2011 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя  
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в один из экземпляров 
отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

11-52881 (R) 
*1152881* 

Просьба отправить на вторичную переработку  
 

  ё

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 4 октября 2011 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель:  г-н Кричлоу (заместитель Председателя) ................................................................(Гайана) 
 затем: г-н Хуссейн Ханифф (Председатель)................................................................... (Малайзия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 27 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития и двадцать четвертой специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового социального 
положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи (продолжение) 

c) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых 
людей: вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения (продолжение) 

 

 



A/C.3/66/SR.4  
 

11-52881 2 
 

  В отсутствие г-на Хуссейна Ханиффа (Малайзия) 
г-н Кричлоу (Гайана), заместитель Председателя, 
занимает место Председателя.  

Заседание открывается в 10 ч. 10 м.  

Пункт 27 повестки дня: Социальное развитие 
(продолжение)  

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 
на высшем уровне в интересах социального 
развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 
(A/66/124 и A/66/226)  

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 
касающиеся мирового социального положения 
и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (продолжение) (A/66/62-E/2011/4, A/66/121, 
A/66/61-E/2011/3, A/66/128, A/66/129 и A/66/136)  

 c) Последующая деятельность по итогам 
Международного года пожилых людей: вторая 
Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) (A/66/173)  

1. Г-н Гальвес (Чили), выступая от имени Группы 
Рио, вновь заявляет о поддержке Группой работы 
Комиссии социального развития и ее усилий по 
ликвидации нищеты с помощью новых стратегий и 
проявления все большей приверженности делу 
социального развития. Правительства и общества 
должны обеспечить социальную интеграцию и 
стремиться к справедливому, демократическому, 
многоэтническому и многокультурному общественному 
устройству, основанному на всеобщем признании всех 
прав человека, включая право на развитие.  

2. Социальная интеграция является нравственным 
долгом и вопросом эффективности экономики, а также 
проявлением социальной солидарности и гуманизма. 
Для обеспечения всестороннего развития и более 
справедливого распределения благ экономического роста 
и улучшения доступа к основным услугам в качестве 
средства борьбы с нищетой и исключением из жизни 
общества, а также обеспечения социальной интеграции 
необходимы масштабные дополнительные меры. Группа 
Рио приветствует принятие резолюции 64/292, 
касающейся права человека на воду и санитарию в 
контексте Целей развития тысячелетия (ЦРТ).  

3. Учитывая негативные последствия глобального 
финансово-экономического кризиса, правительства 
должны принять меры к тому, чтобы объем помощи в 

целях развития не уменьшился. Группа Рио 
поддерживает высказанную Генеральным секретарем 
рекомендацию о том, что международные финансовые 
учреждения и доноры должны уменьшить размер 
долгов без навязывания условий, ограничивающих 
возможности национальных правительств по 
разработке политики, прежде всего в том, что касается 
социальных программ и расходов. Государства должны 
принять меры, необходимые для ликвидации 
последствий кризиса, в том числе путем создания 
рабочих мест, и гарантировать, чтобы пособия 
направлялись тем, кто в них действительно больше 
всего нуждается, в первую очередь молодежи и 
пожилым людям. Необходимо продолжать 
осуществлять стратегии, гарантирующие поддержание 
на должном уровне социальных расходов в области 
здравоохранения и образования. Страны Группы Рио 
осуществляют различные стратегии для содействия 
социальному развитию, стимулирующие 
экономический рост и способствующие созданию 
рабочих мест и усилению программ борьбы с нищетой.  

4. Международное сообщество должно продолжать 
принимать региональные и многосторонние меры по 
преодолению продовольственного кризиса и смягчению 
его последствий для самых уязвимых групп населения с 
упором на развитие сельских районов и 
сельскохозяйственного производства. Важно обратить 
внимание на социальные аспекты кризиса, особенно на 
его влияние на покупательную способность 
трудящихся. Необходимо выработать новые формы 
международного сотрудничества и солидарности, с тем 
чтобы покончить с голодом и нищетой, помочь 
укрепить национальные усилия, гарантировать доступ к 
богатому питательными веществами продовольствию и 
создать мир, основанный на принципах широкого 
социального охвата и всеобщего участия.  

5. Развитые страны должны принять меры, 
необходимые для того, чтобы открыть свои рынки для 
дальнейших экспортных поставок из развивающихся 
стран, обеспечить непрерывное сокращение бремени 
задолженности, содействовать получению реальной 
отдачи для развития от прямых иностранных 
инвестиций, способствовать более широкой передаче 
технологии, совершенствовать международную 
финансовую архитектуру для предупреждения будущих 
финансовых кризисов.  

6. Важную роль в деле содействия развитию играет 
международное сотрудничество, включая обязательство 



 A/C.3/66/SR.4
 

3 11-52881 
 

развитых стран выделить 0,7 процента своего валового 
внутреннего продукта (ВВП) на официальную помощь 
в целях развития, так же как и сотрудничество Юг-Юг, 
техническое сотрудничество и обмен передовым 
опытом. Важно также провести необходимые реформы 
финансово-экономической системы.  

7. Наибольший прирост пожилых людей придется 
на развивающиеся страны, как это отмечается в 
докладе Генерального секретаря о последующей 
деятельности по итогам Всемирной ассамблеи по 
проблемам старения (A/66/173). Страны Группы Рио 
активно содействуют включению пожилых людей в 
жизнь общества с помощью масштабных социальных 
стратегий. Международному сообществу следует 
обратить более пристальное внимание на проблему 
старения населения, в том числе путем поощрения и 
защиты прав пожилых людей и осуществления 
Мадридского международного плана действий по 
проблемам старения. В связи с этим Группа 
решительно поддерживает возможное создание новых 
механизмов для поощрения прав пожилых людей.  

8. Страны Группы Рио одобряют итоговый документ 
Совещания высокого уровня по профилактике 
неинфекционных заболеваний и борьбе с ними. Помимо 
этого, принимаемые на национальном и международном 
уровнях меры по обеспечению занятости и борьбе с 
нищетой должны опираться на принципы равенства, 
социальной интеграции и учета гендерного фактора, 
поскольку полная занятость женщин имеет решающее 
значение для достижения достаточного уровня 
социально-экономического развития.  

9. В контексте Международного года молодежи 
страны Группы Рио активно участвуют в региональных 
и международных конференциях по проблемам 
молодежи, включая Всемирную конференцию 
молодежи, состоявшуюся в августе 2010 года в 
Мексике, и поддерживают итоговый документ 
Совещания Организации Объединенных Наций 
высокого уровня по вопросам, касающимся молодежи. 
Необходимо обеспечить участие молодых людей в 
программах обучения, с тем чтобы создать 
процветающее общество путем их подготовки к 
достойной трудовой деятельности.  

10. Страны Группы Рио будут поддерживать 
национальные инициативы по осуществлению 
Декларации Организации Объединенных Наций о 
правах коренных народов и главные цели второго 
Международного десятилетия коренных народов мира 
(2005–2014 годы). Они считают Конвенцию о правах 

инвалидов важным документом, активно 
способствующим полному вовлечению инвалидов в 
социальную, политическую, экономическую и 
культурную жизнь общества за счет включения 
вопросов, касающихся инвалидов, в программы в 
области развития.  

11. Для решения затрагивающей все страны 
проблемы миграции необходимы двусторонний, 
региональный и международный диалог и 
сотрудничество. Важно гарантировать права всех 
мигрантов и признать их вклад в социально-
экономическое развитие с учетом той ключевой роли, 
которую миграция может сыграть в деле развития и 
содействия процветанию всех стран назначения, 
происхождения и транзита мигрантов благодаря тем 
важным навыкам, которыми обладают мигранты. 
В связи с этим оратор обращает внимание на четвертый 
Глобальный форум по миграции и развитию, 
состоявшийся в ноябре 2010 года в Мексике. Глубокую 
обеспокоенность вызывает растущая тенденция 
криминализации миграции, так же как и тот факт, что в 
стратегиях в отношении миграции не учитываются 
права человека.  

12. Наконец, страны Группы Рио разделяют мнение о 
том, что для решения многогранной проблемы нищеты 
необходимы новые и эффективные стратегии, 
способные помочь в достижении согласованных на 
международном уровне целей в области развития и 
прежде всего ЦРТ. Организация Объединенных Наций 
и международное сообщество должны играть более 
активную роль в процессе предупреждения 
возникновения проблем и поддержки усилий 
развивающихся стран.  

13. Г-жа Симеонова (Болгария), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что Болгария прилагает 
все усилия для решения молодежных проблем и 
является одной из немногих стран, в которых действует 
программа, обеспечивающая молодежи возможность 
участвовать в разработке постановлений, касающихся 
молодежи, на самом высоком уровне. Все молодые 
люди должны обеспечиваться образованием в 
соответствии с имеющимися у них способностями, 
интересами и потребностями, а качество образования 
необходимо улучшить во всем мире, поскольку многие 
молодые люди по окончании учебных заведений не 
имеют необходимых знаний или квалификации и часто 
становятся безработными. Образование ускоряет 
процесс глобального развития и должно являться 
приоритетом для всех стран.  



A/C.3/66/SR.4  
 

11-52881 4 
 

14. Правительство Болгарии разработало 
национальную политику, направленную на увеличение 
охвата школьным образованием. Оно признает, что 
повышение качества образования поможет улучшить 
ситуацию в стране в целом и стимулировать ее 
экономику, способствуя повышению стабильности и 
превращению знаний и инноваций в движущую силу 
экономики. Обращая внимание на Всемирную 
программу действий в интересах молодежи, оратор 
отмечает, что молодые люди обладают влиянием и 
потенциалом для того, чтобы трансформировать нацию. 
Их необходимо вовлекать в процессы принятия 
решений и учитывать их точку зрения, особенно в 
вопросах, имеющих к ним непосредственное 
отношение. К сожалению, большинство правительств 
игнорируют молодежь при подготовке и осуществлении 
молодежной политики, в результате чего многие 
молодые люди чувствуют себя ущемленными, что часто 
создает напряженность в обществе и может вести к 
росту насилия и преступности. Поэтому важно 
признать молодых людей квалифицированными и 
сильными личностями, способными находить 
эффективные решения. Предоставление молодым 
людям возможности высказывать свою точку зрения 
повышает у них чувство уверенности в собственных 
силах, углубляет знание своих обязанностей в 
обществе, делает их более целеустремленными, 
побуждает их становиться активными членами 
демократического общества.  

15. Г-жа Ловчинова (Болгария), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что, несмотря на 
прогресс, достигнутый Болгарией в разработке 
программы делегатов от молодежи, требуется сделать 
гораздо больше для того, чтобы решить важнейшие 
проблемы, с которыми молодежь сталкивается в этой 
стране, такие как большой временной разрыв между 
окончанием учебного заведения и устройством на 
работу и неэффективность работы школьных центров 
профессионального обучения. Эту проблему можно 
решить путем организации курсов практической 
подготовки и внешкольных мероприятий, которые 
могли бы помочь молодым людям в формировании 
социальных, профессиональных и технических 
навыков, востребованных на рынке труда, а также за 
счет усиления взаимодействия между секторами 
занятости и образования.  

16. Одной из главных задач для правительства 
Болгарии является сокращение темпов безработицы, о 
чем свидетельствует принятие новой стратегии 

занятости на период 2008–2015 годов, которая, как 
ожидается, поможет увеличить общие показатели 
занятости, в том числе среди молодежи, которые по-
прежнему находятся на низком уровне.  

17. Г-н Валеро Брисеньо (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что его страну 
пощадили негативные последствия глобального 
финансово-экономического кризиса капиталистической 
системы, которые привели к еще большей 
коммерциализации прав на здравоохранение, 
продовольствие, труд и образование и препятствуют 
достижению международных целей в области 
социального развития, включая ЦРТ и цели Всемирной 
встречи на высшем уровне в интересах социального 
развития. Народы всего мира страдают от последствий 
империалистической политики, таких как нарушение 
суверенитета государств, истребление целых групп 
населения под предлогом защиты прав человека, 
разрушение исторических городов и разграбление 
природных ресурсов развивающихся стран. Вопреки 
участившимся высказываниям, масштабы нищеты, 
голода, бесправия и неравенства на самом деле 
увеличиваются.  

18. Социальное развитие не может быть обеспечено 
при нынешней капиталистической модели; поэтому 
необходимо воссоздать социальный аспект моделей 
развития, с тем чтобы выработать новые формы 
организации людей, основанные на принципах 
солидарности и всеобщего участия.  

19. Несмотря на кризис, правительство Венесуэлы в 
своем национальном бюджете сохранило упор на 
ассигнования на социальные нужды: в 2010 году оно 
выделило этому сектору более половины своих 
налоговых поступлений. В рамках осуществления 
своего суверенитета и права на самоопределение оно 
создает общество, в котором превалируют идеалы 
социальной справедливости, о чем, в частности, 
свидетельствуют занимаемое страной место в индексе 
развития человеческого потенциала, значительное 
сокращение масштабов крайней нищеты, выделяемые 
бюджетные ассигнования на здравоохранение и 
обеспечение широкого доступа к чистой питьевой воде. 
Боливарианская революция способствовала 
достижению цели ликвидации нищеты и уменьшения 
неравенства и привела к разработке новых стратегий 
для расширения прав и возможностей молодежи, в 
частности путем создания народного министерства по 
делам молодежи. Главной движущей силой 
национальной политики в области социального 



 A/C.3/66/SR.4
 

5 11-52881 
 

развития является семья, о чем свидетельствует 
большое число программ, в которых признается 
ценность домашнего труда и предусматривается 
оказание всесторонней помощи женщинам и семьям, 
живущим в условиях крайней нищеты.  

20. Оратор настоятельно призывает государства-
члены создать основу для принятия эффективных мер в 
ходе следующей сессии Комиссии социального 
развития по решению реальных проблем, 
препятствующих достижению социального развития и 
полному осуществлению прав человека и 
демократических свобод.  

21. Г-н Хуссейн Ханифф (Малайзия), Председатель, 
занимает место Председателя.  

22. Г-н Эль-Фарук (Марокко) говорит, что 
международному сообществу необходимо устранить 
прямые и косвенные последствия глобального 
финансового кризиса путем принятия надлежащих мер 
с помощью социального аспекта государственной 
политики. В связи с этим правительство Марокко 
одобряет рекомендации, изложенные в докладах 
Генерального секретаря "Мировое социальное 
положение, 2011 год: глобальный социальный кризис" 
(A/66/226) и "Последующая деятельность в связи с 
осуществлением решений Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития и 
двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи" (A/65/168). Ключевым фактором 
уменьшения уязвимости некоторых сегментов 
населения, живущих в условиях финансовой 
нестабильности и отсутствия стабильной занятости, 
является создание эффективной и надлежащей системы 
всеобщей социальной защиты. 

23. Правительство Марокко создало комитет 
стратегического надзора для решения проблем в 
области социального развития, поддержания уровня 
занятости, увеличения финансовой помощи 
предприятиям, пострадавшим от экономического 
кризиса, и содействия диверсификации рынков в 
различных секторах экономики.  

24. К числу национальных мер по решению 
социальных проблем относится инициатива в области 
развития человеческого потенциала, которая за 2005–
2010 годы принесла конкретную пользу более чем 
5 млн. людей, в том числе с помощью обучения их 
приносящей доход деятельности, которая помогла 
создать свыше 40 тыс. рабочих мест. За период до 
2015 года она будет доработана для обеспечения более 

эффективной борьбы с нищетой в сельских районах и 
социальной незащищенностью в городских районах, в 
том числе путем расширения доступа уязвимых групп к 
социальным услугам.  
25. Касаясь деятельности Рабочей группы открытого 
состава Организации Объединенных Наций по 
проблемам старения, оратор говорит, что следует 
подумать над высказанными группой предложениями 
относительно нового международного документа, 
касающегося прав пожилых людей, и оптимального 
использования существующих механизмов в целях 
усиления защиты их основных прав. Особенно важно 
вести борьбу с дискриминацией, с которой пожилые 
люди сталкиваются в сфере труда, здравоохранения и 
образования, в финансовой сфере, при доступе к 
услугам и в процессе принятия решений. 
Правительство Марокко приветствует доклад о правах 
и состоянии здоровья пожилых людей, который 
Специальный докладчик по вопросу о праве каждого 
человека на наивысший достижимый уровень 
физического и психического здоровья недавно 
представил Совету по правам человека. Пожилые люди 
являются не обузой для общества, а его капиталом с 
учетом имеющихся у них знаний и богатого опыта. 
Правительство Марокко разрабатывает национальную 
стратегию в интересах пожилых людей, основанную на 
рекомендациях Мадридского международного плана 
действий по проблемам старения, в рамках которой 
будет основан подход, опирающийся на принцип 
всеобщего участия. Важно также решить проблему 
старения населения иммигрантов в странах 
происхождения и назначения в целях защиты их прав и 
удовлетворения их потребностей. Государства должны 
работать сообща для обеспечения того, чтобы 
глобализация сопровождалась социальным развитием и 
экономическим ростом.  
26. Г-жа Марекова (Словакия), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что, хотя во всем мире 
на проблему образования и обращается повышенное 
внимание, вопросам, касающимся охвата образованием 
меньшинств, уделяется явно недостаточное внимание, 
несмотря на то что образование является ключевым 
фактором сохранения их культурного наследия, языка и 
традиций. Образование меньшинств должно быть 
инклюзивным и надлежащим с культурной точки 
зрения для предотвращения конфликта между 
большинством и меньшинством населения, борьбы с 
ксенофобией, уменьшения степени незащищенности и, 
соответственно, снижения вероятности насильственных 
действий со стороны молодежи из групп меньшинств, 



A/C.3/66/SR.4  
 

11-52881 6 
 

что становится все более распространенным явлением 
в Европе.  

27. Одной из крупнейших групп этнических 
меньшинств в Словакии и Европе в целом являются 
представители народа рома. Вопрос об охвате их 
образованием не только влияет на страны, в которых 
проживают рома, но и имеет трансграничные 
последствия, которые делают его все более актуальной 
международной проблемой. Несмотря на то что цель 
охвата всех детей полным начальным образованием к 
2015 году в Европе будет официально считаться 
достигнутой, такой вывод можно сделать только в 
отношении групп большинства, в то время как к 
огромному числу детей рома в Европе это ни в коей 
мере не относится. Сознавая настоятельную 
необходимость решения этой и других проблем, 
правительство Словакии разработало стратегию 
решения вопроса рома с упором, в частности, на 
обеспечение доступа к образованию для детей рома и 
ликвидацию практики усеченного образования, при 
которой дети рома получали образование ниже 
нормативного уровня в школах для умственно отсталых 
учащихся. Оратор настоятельно призывает 
международное сообщество в срочном порядке принять 
меры для решения вопросов образования меньшинств, 
поскольку правительство Словакии не в состоянии 
решить столь сложную проблему в одиночку. В связи с 
этим необходимо создать международную платформу 
для обмена информацией и опытом между 
государствами в области образования меньшинств, 
сосредоточив усилия на формальном и неформальном 
образовании для обеспечения полного вовлечения 
меньшинств в жизнь общества.  

28. Г-н Син Дон Ик (Республика Корея) говорит, что 
для устранения последствий глобального социального 
кризиса и достижения целей Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития 
1995 года важно ускорить усилия по ликвидации 
крайней нищеты во всем мире, в частности путем 
обеспечения большей занятости. В связи с этим 
правительство Кореи планирует к 2012 году 
существенно расширить состав целевой группы, 
получающей интенсивную поддержку путем создания 
возможностей в сфере занятости и развития навыков 
предпринимательской деятельности. При этом важную 
роль играет социальная защита, и правительство Кореи 
существенно увеличило свои ассигнования на 
социальное обеспечение, что помогло ему расширить 
услуги в области социальной защиты для 

незащищенных в социальном отношении групп 
населения.  

29. Особое внимание следует обратить на такие 
уязвимые группы, как инвалиды и пожилые люди. 
В связи с этим правительство Кореи предпринимает 
последовательные шаги по осуществлению Конвенции 
о правах инвалидов, в том числе путем принятия в 
2010 году закона о пенсиях для инвалидов, 
направленного на повышение уровня благосостояния 
этой группы и расширение ее социального охвата с 
помощью ежемесячной выплаты пенсий в зависимости 
от степени инвалидности и уровня дохода. Оно также 
приняло закон о запрете дискриминации в отношении 
инвалидов, предусматривающий средства защиты, и 
внимательно следит за его соблюдением.  

30. Важно также рассматривать пожилых людей как 
слабо защищенную группу. В связи с этим оратор 
приветствует доклад Генерального секретаря о 
последующей деятельности по итогам второй 
Всемирной ассамблеи по проблемам старения, который 
может быть использован в качестве справочного 
пособия многими странами, пытающимися решить 
возникающую проблему старения. Правительство 
Кореи разрабатывает и осуществляет стратегические 
инициативы, включающие выплату базовой пенсии 
70 процентам людей в возрасте старше 65 лет и систему 
долгосрочного медицинского страхования, 
помогающую пожилым людям решать разные вопросы, 
включая вопросы мобильности. Помимо этого, в 
рамках нового пятилетнего плана для стареющего 
общества на 2011–2015 годы предусматривается 
создание более 300 тыс. рабочих мест для пенсионеров, 
родившихся в период всплеска рождаемости, и 
планируется расширить инфраструктуру, с тем чтобы 
помочь пожилым людям участвовать в добровольной и 
связанной с досугом деятельности.  

31. Г-жа Ан Ли Сеул (Республика Корея), выступая в 
качестве делегата от молодежи, говорит, что 
необходимо предпринять шаги для уменьшения 
разрыва между различными социально-
экономическими сегментами общества и внутри таких 
сегментов и в связи с этим важную роль играет 
образование. Расширение доступа молодых людей к 
образованию может не только расширить их 
возможности в сфере занятости, но и помочь им 
избавиться от нищеты, которая могла передаться им по 
наследству от родителей. В рамках усилий по оказанию 
поддержки малоимущим учащимся правительство 
Кореи организует бесплатные лекции, с тем чтобы 



 A/C.3/66/SR.4
 

7 11-52881 
 

помочь им подготовиться к вступительным экзаменам в 
колледжи, с использованием системы общественного 
общеобразовательного вещания. В государственных 
школах в рамках регулярной программы школьного 
обучения проводятся продуктивные занятия. Этим 
видом бесплатной поддержки активно пользуются 
учащиеся из семей с низким уровнем дохода и из 
сельских районов.  

32. Важно также усилить меры по защите и 
поощрению прав людей из разных культурных слоев 
путем оказания дополнительных услуг в области 
образования. Для того чтобы решить проблему 
быстрого роста числа иммигрантов в Корее, 
правительство принимает различные меры, включая 
организацию программ обучения корейскому языку для 
жен иммигрантов. Оказание достаточной поддержки 
уязвимым в социальном отношении группам населения 
поможет ускорить социальное развитие на 
индивидуальном, национальном и глобальном уровнях.  

33. Г-н Басин (Румыния), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что во всех обществах 
молодежь должна активно участвовать в деятельности в 
области образования и занятости. Молодежь с ее 
потенциалом для инноваций, энтузиазмом и 
стремлением к переменам способна решить некоторые 
из самых сложных проблем, которые сегодня стоят 
перед миром. Как было признано в молодежной 
стратегии Европейского союза, участие молодежи 
является не только желательным, но и необходимым 
фактором создания благоприятных социальных, 
политических и экономических условий, отвечающих 
всеобщим интересам. Привлечение молодежи должно 
начинаться с распространения информации и 
проведения консультаций, с тем чтобы сформировать у 
молодых людей и соответствующих учреждений 
чувство доверия и тем самым заложить основу для 
прочного партнерства.  

34. Несмотря на то что молодежь начинает принимать 
все большее участие в жизни Румынии, лишь 
небольшая часть молодых людей занимается 
добровольческой деятельностью. В связи с этим оратор 
призывает молодежь активнее участвовать в 
осуществлении национальных, региональных или 
международных программ, направленных на 
улучшение их положения в обществе.  

35. Г-жа Настасе (Румыния), выступая в качестве 
делегата от молодежи, говорит, что не достаточно 
просто обсуждать вопросы молодежной занятости в 

ходе международных дискуссий; необходимо 
действовать, в частности путем обеспечения доступа к 
качественному образованию и профессиональной 
подготовке в соответствии с потребностями рынка 
труда. Молодым людям следует дать шанс приобрести 
опыт трудовой деятельности с помощью стажировок и 
активного участия в работе молодежных 
неправительственных организаций в духе времени и в 
дополнение к обучению. 

36. Для того чтобы решить проблему безработицы 
среди молодежи в Румынии, правительство приняло 
новый закон, стимулирующий и упрощающий создание 
малых и средних предприятий силами молодежи. 
Кроме того, различные частные компании создают 
партнерства с университетами и 
неправительственными организациями, принимая 
молодых людей на стажировку. Важно усилить 
механизм профессиональной ориентации на уровне 
средней школы и университета и укрепить партнерства 
между государственными, частными и 
неправительственными организациями. В рамках 
поиска решения внимание также следует обратить на 
преимущества неформального обучения и 
добровольческой деятельности. Оратор призывает все 
государства-члены ускорить усилия по созданию 
лучших условий для молодежи, с тем чтобы молодые 
люди могли продолжать совершенствовать свои 
навыки, реализовать свой потенциал и активно 
участвовать в строительстве лучшего общества.  

37. Г-н Руис (Колумбия) говорит, что одна из главных 
задач его правительства в области социального 
развития, помимо достижения ЦРТ, состоит в 
сокращении масштабов нищеты и уменьшении степени 
социального неравенства. Правительство Колумбии 
добилось значительного прогресса в этой области, в 
частности в том, что касается доступа к всеобщему 
начальному образованию и усиления гендерного 
равенства, и значительных успехов в секторе 
здравоохранения, включая существенное снижение 
показателей детской смертности, улучшение охраны 
здоровья матерей и уменьшение показателей 
смертности женщин от рака шейки матки. В 
политическом разделе Конституции Колумбии 
1991 года перечислен широкий спектр прав граждан; 
это обязывает государство постепенно повышать 
уровень благосостояния и развития населения страны. 
Далее, экономика страны растет, несмотря на мировой 
финансово-экономический кризис; ожидается, что ее 
валовой внутренний продукт (ВВП) к концу 2011 года 



A/C.3/66/SR.4  
 

11-52881 8 
 

вырастет более чем на 6 процентов. Тем не менее в 
области социальной политики нерешенными остаются 
еще многие проблемы, включая нищету, неравенство и 
высокий уровень неформальной занятости.  

38. Для решения указанных проблем правительство 
Колумбии утвердило национальный план развития, 
сфокусированный на усилении системы социальной 
защиты и создании рабочих мест, с тем чтобы малые и 
средние предприятия могли вливаться в официальный 
сектор экономики и создавать рабочие места, особенно 
для молодежи. В свете этих вызовов системе 
Организации Объединенных Наций важно обеспечить 
слаженность действий всех своих учреждений, с тем 
чтобы их деятельность носила устойчивый и 
эффективный характер.  

39. Правительство Колумбии прилагает активные 
усилия для обеспечения учета гендерного фактора и 
реализации стратегий в интересах молодежи во всех 
секторах экономики и для осуществления программ 
развития этнических групп, создания 
общенациональной системы для инвалидов, разработки 
программ в интересах детей и стратегий в отношении 
пожилых людей с особым упором на уязвимые в 
социально-экономическом отношении группы. Охват 
этих групп по-прежнему является важной задачей, 
особенно с учетом того, что в странах со средним 
доходом, таких как Колумбия, по-прежнему 
наблюдается множество проявлений неравенства. Пора 
пересмотреть модели социального развития, увязав 
между собой социальный, экономический и 
экологический компоненты в целях более эффективного 
удовлетворения глобальных потребностей. 
В соответствии с руководящими указаниями 
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития правительство Колумбии 
прилагает усилия для укрепления связи между 
экономическим и социальным развитием в целях 
создания дохода и продуктивного и эффективного 
производственного потенциала, обеспечивая при этом 
развитие людских ресурсов и поддержание социальной 
справедливости.  

40. Г-жа Хесики (Япония) говорит, что создание 
большего числа рабочих мест является непременным 
условием ликвидации нищеты. Международное 
сообщество должно ускорить свои шаги по 
достижению международных целей в области 
социального развития и создать условия, 
способствующие ликвидации дискриминации и 
социальных барьеров для обеспечения социальной 

интеграции уязвимых групп, таких как молодежь, 
пожилые люди и инвалиды.  

41. Усилия Японии по защите уязвимых групп 
включают подписание Конвенции о правах инвалидов и 
создание механизма для обеспечения того, чтобы их 
мнения были услышаны и нашли отражение в 
национальных стратегиях в соответствии с понятием 
"разумного приспособления", введенным в Конвенции. 
Одобренная в июле 2011 года поправка к закону об 
инвалидах предусматривает создание не позднее чем 
через год комиссии для надзора за осуществлением и 
мониторинга соответствующих мероприятий.  

42. Что касается вопроса о молодежи, то следует 
признать, что занятость молодежи во всем мире 
способствует социальной стабильности, социальному 
развитию и сокращению масштабов нищеты. Для 
решения проблемы быстро стареющего населения 
Японии, в которой свыше 20 процентов населения 
составляют люди старше 65 лет, правительство 
принимает всеобъемлющие меры, опирающиеся на два 
новых закона, и продолжает создавать возможности в 
сфере занятости и содействовать созданию надежной 
системы государственного пенсионного обеспечения и 
осуществлению реформы системы медицинского 
страхования в интересах пожилых людей.  

43. Правительство Японии поощряет занятие 
молодыми и пожилыми людьми добровольческой 
деятельностью и в связи с этим совместно с 
правительством Бразилии представило Комитету 
проект резолюции по случаю десятой годовщины 
провозглашения международного года добровольцев, в 
которой подчеркивается необходимость содействия 
всем формам добровольческой деятельности в 
интересах всех сегментов общества, включая уязвимые 
группы.  

44. Г-н Ван Минь (Китай) говорит, что он 
приветствует шаги, предпринятые в последние годы 
Организацией Объединенных Наций для содействия 
социальному развитию. Необходимо продолжить 
осуществление решений Комиссии социального 
развития и Мадридского международного плана 
действий по проблемам старения, содействовать 
осуществлению Конвенции о правах инвалидов и 
обратить первоочередное внимание на реализацию 
самых последних итоговых документов, касающихся 
молодежи, здравоохранения и образования. 
В частности, и Организации Объединенных Наций, и 
правительствам следует обращать большее внимание на 
вопросы социального развития, особенно в нынешний 



 A/C.3/66/SR.4
 

9 11-52881 
 

посткризисный период. Правительствам следует 
сосредоточить свое внимание на обеспечении того, 
чтобы меры по содействию увеличению занятости и 
повышению уровня жизни приобрели характер 
долговременных стратегий. Главной движущей силой 
должно являться социальное развитие, и меры по 
ликвидации последствий экономического кризиса не 
должны осуществляться за его счет.  

45. Необходимо увеличить поддержку, оказываемую 
развивающимся странам, хотя к выработке условий 
оказания помощи следует подходить с большой 
осторожностью. Развитые страны должны 
добросовестно соблюдать взятые ими обязательства в 
отношении официальной помощи в целях развития. 
Тем временем развивающиеся страны должны 
расширять и углублять сотрудничество Юг-Юг. Со 
своей стороны Китай использует всеобъемлющий, 
скоординированный и устойчивый подход к развитию с 
упором на интересы человека, в том числе с помощью 
внедрения системы базового медицинского страхования 
для жителей городов и системы всеобщего бесплатного 
обязательного образования. В то же время 
правительство Китая оказывает развивающимся 
странам максимально возможную помощь в таких 
областях социального развития, как государственная 
инфраструктура, начальное образование и 
здравоохранение, и будет продолжать работать по 
линии сотрудничества Юг-Юг в целях содействия 
ускорению социального развития и повышения уровня 
жизни в этих странах.  

46. Г-н Камау (Кения) говорит, что необходимость 
отвлечения ресурсов от нужд социального развития на 
ликвидацию последствий глобальных кризисов, таких 
как нынешняя засуха и голод в странах Африканского 
рога, серьезно препятствует решению этими странами 
социально-экономических задач. В условиях снижения 
доходов, принятия жестких мер экономии, роста 
безработицы и сокращения бюджетных ассигнований 
возникает опасность того, что исключение уязвимых 
членов из жизни общества может стать нормой. В связи 
с этим международное сообщество должно оказывать 
помощь развивающимся странам с неустойчивой 
экономикой. С этой целью правительство принимает 
меры по защите кенийской экономики, в частности 
путем выплаты пожилым людям денежных сумм и 
субсидий на приобретение основных продуктов 
питания.  

47. В течение последних 20 лет наблюдался массовый 
приток в Кению из Сомали людей, бежавших от войны, 

что существенно сказалось на оказании социальных 
услуг и ситуации в области безопасности. Наблюдается 
четкая связь между притоком беженцев в Кению и 
экономическим развитием, деградацией окружающей 
среды и безопасностью; ситуация усугубляется 
разразившейся засухой и голодом. В связи с этим Кении 
потребуется дополнительная гуманитарная помощь для 
того, чтобы достичь Целей развития тысячелетия и 
облегчить страдания беженцев.  

48. Несмотря на то что меры жесткой экономии, 
принимаемые развитыми странами, являются 
популярными среди населения и имеют экономический 
смысл в краткосрочной перспективе, в конечном итоге 
они нанесут ущерб прогрессу в деле достижения целей 
в области социального развития.  

49. Кенийская молодежь является важным 
национальным ресурсом и возможностью в сфере 
развития. Такие вызовы, как отстранение от участия в 
жизни общества и неграмотность, препятствуют 
диалогу с молодежью и должны быть устранены. 
Кроме того, важную роль в деле создания 
справедливого общественного порядка играют 
инклюзивные и подотчетные механизмы управления, 
осуществляющие экономические и социальные 
стратегии параллельно друг другу. С этой целью в 
Конституции Кении предусмотрено справедливое 
распределение национальных ресурсов с помощью 
системы управления, в рамках которой упор делается 
на охвате слабо защищенных в социальном отношении 
районов и сегментов населения.  

50. Меры, принимаемые правительством Кении для 
содействия социальной интеграции, включают 
налоговые вычеты на приобретение оборудования и 
устройств, облегчающих жизнь инвалидов, выплаты 
денежных сумм домохозяйствам, возглавляемым 
пожилыми людьми, создание фондов развития 
предпринимательства для женщин и молодежи, 
стимулирующих развитие у них предпринимательских 
навыков и самостоятельности. В результате 
осуществления плана "Видение-2030" Кения встала на 
путь инклюзивного экономического развития. Вместе с 
тем социально-экономические программы следовало 
бы расширить, с тем чтобы иметь возможность 
удовлетворить потребности всех граждан. Оратор 
призывает международное сообщество совместно 
продолжить реализацию итогов Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития и 
двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи.  



A/C.3/66/SR.4  
 

11-52881 10 
 

51. Г-жа Де (Индия), характеризуя глобальный 
финансово-экономический кризис и его последствия 
как главные препятствия на пути дальнейшего 
прогресса в деле достижения целей социального 
развития, говорит, что основная задача Индии состоит в 
том, чтобы содействовать инклюзивному и 
равномерному росту на благо всех секторов общества. 
Инициативы правительства в связи с этим включают 
план развития сельских районов, гарантирующий 
занятость членам сельских домохозяйств в течение 
100 дней в год. Индия также рассматривает образование 
в качестве ключевого фактора социального развития и 
преследует цель обеспечить бесплатное и обязательное 
образование для всех детей в возрасте до 14 лет, 
организует кампании по ликвидации неграмотности 
среди женщин и обеспечивает доступ к образованию 
для детей-инвалидов.  
52. Будучи одной из первых стран, подписавших и 
ратифицировавших Конвенцию о правах инвалидов, 
Индия обладает всеобъемлющей конституционной и 
правовой основой для оказания помощи инвалидам, 
которая включает национальную стратегию, 
способствующую оказанию медицинских услуг и услуг 
в области реабилитации, и инициативу, касающуюся 
конструктивных действий в сфере занятости. Что 
касается пожилых людей, то Индия предпринимает 
шаги для улучшения качества их жизни путем 
обеспечения основных услуг в рамках национальной 
политики в отношении пожилых лиц и 
соответствующего законодательства. В заключение 
оратор призывает государства-члены удвоить усилия, с 
тем чтобы цели социально-экономического развития 
воплотились в реальность во всем мире.  
53. Г-н Хан (Индонезия) говорит, что его 
правительство признает невозможность достижения 
целей социального развития в отсутствие 
жизнеспособной экономики. Благодаря устойчивому 
экономическому росту Индонезия смогла продолжить 
свои усилия по достижению целей в области 
социального развития, однако сейчас она вынуждена 
пересмотреть некоторые из высказывавшихся ранее 
прогнозов. В целях консолидации достигнутых успехов 
в социально-экономической сфере правительство 
Индонезии проводит политику развития на благо всех, 
включающую финансовые, кредитные и налоговые 
стратегии. План правительства по ускорению и 
расширению экономического роста направлен на то, 
чтобы устранить препятствия, мешающие достижению 
Индонезией ЦРТ и целей, намеченных в 
Копенгагенской декларации.  

54. Инвестиции в социальную сферу должны 
оставаться частью политики Индонезии в области 
развития. Были приняты финансовые меры для борьбы 
с инфляцией и стабилизации цен на продовольственные 
товары, с тем чтобы защитить малоимущие 
домохозяйства. В целях повышения продовольственной 
безопасности правительство продолжает увеличивать 
бюджетные ассигнования, выделяемые сектору 
сельского хозяйства. Правительство также содействует 
доступу малоимущих домохозяйств к информации и 
экономическим ресурсам, преследуя первоочередную 
цель расширить возможности семьи и тех, кто в 
наибольшей степени страдает от экономической 
нестабильности. Индонезия также работает над 
созданием большего числа рабочих мест, особенно для 
молодежи, и будет продолжать выделять 20 процентов 
своего бюджета на цели образования. Осуществляются 
программы социальной помощи и защиты, такие как 
медицинское страхование малоимущих граждан, и 
инициативы по улучшению доступа к медицинскому 
обслуживанию. Помимо этого, принимаются законы, 
постановления и стратегии для поощрения и защиты 
прав пожилых людей. Наконец, парламент Индонезии 
предпринимает шаги для ратификации Конвенции о 
правах инвалидов. Оратор призывает к дальнейшему 
партнерству со всеми заинтересованными сторонами, 
включая частный сектор, для устранения социальных 
последствий глобальных экономических кризисов.  

55. Г-жа Содов (Монголия), заявляя о 
приверженности ее правительства делу достижения 
Целей к 2015 году, говорит, что 66 процентов 
конкретных целей, связанных с ЦРТ, в Монголии уже 
достигнуты или будут достигнуты к установленной 
дате. Вместе с тем сокращение масштабов нищеты, 
обеспечение жильем, повышение экологической 
устойчивости и обеспечение гендерного равенства по-
прежнему являются серьезными вызовами, 
требующими конкретных действий и удвоенных 
усилий.  

56. Признавая, что низкая профессиональная 
квалификация и высокая безработица по-прежнему 
являются политическим вызовом для молодежи – 
сегмента населения, который всегда ставился во главу 
угла проводимой правительством политики, – 
Монголия объявила 2011 год Годом содействия 
занятости с конкретным упором на молодежь.  

57. С учетом растущей роли кооперативов в 
содействии социально-экономическому развитию 
Генеральная Ассамблея объявила 2012 год 



 A/C.3/66/SR.4
 

11 11-52881 
 

Международным годом кооперативов. В рамках 
подготовки к его проведению правительство Монголии 
создало национальный комитет в составе 
представителей соответствующих министерств, 
кооперативов и других заинтересованных сторон. В 
связи с этим оратор надеется, что все государства-
члены в начале года примут участие в связанных с этим 
мероприятиях и что проект резолюции о роли 
кооперативов в процессе социального развития, 
который делегация Монголии представит Комитету для 
принятия, получит поддержку со стороны государств-
членов.  

58. Г-н Ле Хоай Чунг (Вьетнам) говорит, что 
правительство Вьетнама прилагало колоссальные 
усилия для поддержания баланса между 
экономическим ростом и социальным развитием, 
особенно в течение последних нескольких лет, которые 
были ознаменованы негативным воздействием 
финансового кризиса. Благодаря этим усилиям ВВП за 
период с 2000 по 2010 год утроился, а показатель 
нищеты снизился с 22 процентов в 2005 году до 
9,45 процента в 2010 году. Помимо этого, 
положительные изменения качества жизни можно 
увидеть в самых различных областях, начиная от 
сектора здравоохранения и питания и заканчивая 
гендерным равенством. Благодаря неоценимой помощи 
со стороны учреждений Организации Объединенных 
Наций и других партнеров в области развития Вьетнам 
достиг большинства из ЦРТ задолго до 2015 года. 

59. Вместе с тем Вьетнаму приходится решать целый 
ряд проблем для того, чтобы поддерживать набранные 
темпы развития экономики. Поскольку Вьетнам 
является одной из стран, наиболее сильно страдающих 
от изменения климата, его неспособность смягчать его 
последствия и приспособиться к ним сведет на нет 
достигнутые успехи и нанесет серьезный ущерб 
усилиям по достижению оставшихся Целей. 
Правительство Вьетнама, в частности, разработало 
стратегии в области социально-экономического 
развития и социального обеспечения для 
удовлетворения потребностей населения в 
качественных услугах в области здравоохранения и 
образования.  

60. Несмотря на то что финансовый кризис не был 
вызван развивающимися странами, их население и 
экономика в наибольшей степени страдают от неурядиц 
в мировой экономике, что обусловливает 
необходимость оказания развивающимся странам 
помощи в устранении вызовов, препятствующих их 

усилиям в области социального развития. В заключение 
оратор подтверждает приверженность Вьетнама 
Копенгагенской декларации и Программе действий, так 
же как и инициативам в области социального развития, 
провозглашенным Генеральной Ассамблеей на ее 
двадцать четвертой специальной сессии.  

61. Г-н Джорджио (Эритрея) говорит, что в 
результате многочисленных кризисов процесс 
достижения странами тех целей, которые они для себя 
наметили, существенно осложнился. Несмотря на то 
что цели социального развития выходят далеко за 
рамки национальных границ, национальные 
правительства должны сохранять приверженность 
достижению устойчивого социального прогресса, 
выступая с инициативами, учитывающими условия 
конкретных стран.  

62. Эритрея рассматривает молодежь как главную 
движущую силу перемен, привлекая ее к устранению 
коренных причин нищеты и низкого уровня развития и 
выделяя средства на обеспечение бесплатного 
всеобщего образования. Стратегии правительства в 
области развития, которые тесно связаны с ЦРТ, дали 
ему возможность расширить пакет оказываемых им 
основных социальных услуг, в частности в сельских 
районах, где основные услуги ранее либо оказывались в 
ограниченном объеме, либо вообще не оказывались.  

63. Благодаря проведению социальной политики, 
опирающейся на принципы социальной 
справедливости и единства, страна приблизилась к 
достижению некоторых социальных Целей, включая 
сокращение показателей материнской и детской 
смертности и уменьшение числа людей, больных 
ВИЧ/СПИДом. Кроме того, продолжительность 
предстоящей жизни увеличилась с 52 лет в 1995 году 
почти до 60 лет в 2008 году. Эритрея подтвердила свою 
решимость достичь всех Целей, разработав пятилетний 
план развития, задачи которого состоят в том, чтобы 
ликвидировать нищету, ускорить доступ к образованию, 
содействовать социальной солидарности и гармонии 
между различными этническими группами, что 
поистине является колоссальным вызовом.  

64. Г-жа аль-Тхани (Катар) говорит, что ее страна 
вступила в новый этап социального развития, 
характеризующийся расширением сети социальных 
услуг внутри страны и усилением международного 
сотрудничества в различных областях. Помимо этого, 
была утверждена всеобъемлющая национальная 
стратегия социального развития, призванная повысить 
уровень жизни всех граждан и устранить вызовы, с 



A/C.3/66/SR.4  
 

11-52881 12 
 

которыми сталкиваются молодежь, пожилые люди, 
инвалиды и женщины. Руководствуясь своими 
нравственными и религиозными убеждениями, 
правительство Катара сохраняет полную 
приверженность делу поощрения прав человека, 
социальной справедливости и ценностей, а также 
действий, обеспечивающих социальное единство.  

65. Что касается Всемирной программы действий в 
интересах молодежи, то необходимо ускорить усилия 
по созданию потенциала и рассмотреть и оценить 
достигнутые успехи и препятствия на пути ее 
осуществления на всех уровнях. Катар придает 
большое значение проведению Международного года 
молодежи силами своих различных молодежных и 
спортивных организаций и культурных и социальных 
учреждений.  

66. Правительство Катара стремится обеспечить 
пожилым людям возможность пользоваться своими 
правами и жить в достойных условиях. Оно 
поддерживает усилия в рамках Программы 
Организации Объединенных Наций в области старения, 
нуждающейся в непрерывной поддержке со стороны 
государств-членов. Весьма тонкие различия в 
восприятии вопросов, касающихся семьи, не должны 
мешать поиску государствами-членами точек 
соприкосновения.  

67. Исходя из убежденности в том, что социальное 
развитие является основой здорового общества, 
правительство Катара разработало план "Национальное 
видение – 2030", в котором намечены конкретные 
задачи в экономической, социальной и гуманитарной 
областях, решение которых превратит Катар в развитое 
государство, способное гарантировать достойную 
жизнь своим гражданам в соответствии с их чаяниями 
и устремлениями. 

68. Г-н Арчондо (Боливия) говорит, что стратегия его 
правительства в области развития направлена на 
реализацию идеи "достойной жизни" – концепции, 
которая уходит своими корнями в культурные традиции 
коренного населения и которая основана на принципах 
солидарности между людьми и использования 
национальных ресурсов в гармонии с природой. Эти 
идеи лежат в основе Плана национального развития, 
направленного на создание достойной, 
демократической, продуктивной и суверенной Боливии. 
Понятие "достойной жизни" означает нечто большее, 
чем простое улучшение условий жизни. Конечная цель 
состоит в том, чтобы создать равные возможности для 

всех, не ограничиваясь оказанием поддержки 
меньшинству, живущему за счет всех других граждан. 
В связи с этим роль правительства как гаранта прав и 
коллективного благосостояния была усилена. В новой 
Конституции подтверждены права человека на жизнь, 
продовольствие и достойный труд, а также на всеобщий 
доступ к воде и санитарии в числе основных видов 
услуг, не подлежащих концессиям или приватизации. 
Правительство Боливии поддержало резолюцию 64/292 
Генеральной Ассамблеи и приветствует 
резолюцию 15/9 Совета по правам человека о праве на 
воду и санитарию, которые являются важными шагами 
на пути улучшения условий жизни миллионов людей, 
продолжающих жить в отсутствие свободного доступа 
к питьевой воде.  

69. Правительство Боливии стремится обеспечить 
бесплатное всеобщее медицинское обслуживание для 
всех своих граждан. Новые стратегии помогли 
ликвидировать неграмотность и привели к 
строительству достойного жилья и передаче титулов на 
землю для сельскохозяйственного использования 
уязвимым категориям населения, в частности 
коренному населению и женщинам. Мероприятия по 
расширению сети социальных услуг направлены на то, 
чтобы вовлечь лиц с ограниченными возможностями в 
экономическую, политическую и социальную жизнь. 
Помимо этого, были предусмотрены конституционные 
гарантии, защищающие право молодежи участвовать в 
процессе развития и право пожилых людей на 
достойную жизнь. Национализация углеводородной 
отрасли дала возможность обеспечить пенсии для всех 
граждан старше 60 лет, а в систему социального 
обеспечения были внесены изменения, касающиеся 
защиты пожилых людей и ухода за ними.  

70. Многочисленные глобальные кризисы приводят к 
появлению серьезных препятствий на пути создания 
"общества для всех" и требуют международного 
сотрудничества, технической помощи и передачи 
технологий. В свою очередь системе Организации 
Объединенных Наций принадлежит важная роль в деле 
оказания содействия осуществлению национальных 
стратегий и достижению целей Копенгагенской 
Декларации и Программы действий.  

71. Г-жа Пророк (Украина) говорит, что ее 
правительство приветствует итоги сорок восьмой и 
сорок девятой сессий Комиссии социального развития, 
которые служат основой для конкретных действий по 
обеспечению социальной интеграции всех людей, 
особенно молодежи, пожилых людей, инвалидов и 



 A/C.3/66/SR.4
 

13 11-52881 
 

семей. Повышенное внимание Комиссии к вопросам 
ликвидации нищеты явилось важной реакцией на 
нынешний глобальный экономический кризис. На 
национальном уровне правительство Украины признает 
необходимость принятия срочных финансовых мер 
параллельно с осуществлением долгосрочных 
стратегий социально-экономического развития для 
обеспечения устойчивого роста, создания рабочих мест 
и повышения уровня жизни. Национальная программа 
Украины в области ликвидации нищеты на 2010–
2015 годы включает компонент социального развития. 
Еще одним важным национальным приоритетом 
является снижение уровня безработицы, и в связи с 
этим правительство стремится сотрудничать с 
Международной организацией труда на основе ее 
страновой программы обеспечения достойной работы. 
Еще одним важным аспектом ускорения темпов 
экономического роста станут участие молодежи в 
разработке социально-экономической политики и 
диалог с профсоюзами.  

72. На международном уровне правительство 
приняло к сведению рекомендации, выработанные в 
ходе недавнего совещания высокого уровня в 
ознаменование Международного года молодежи, и 
приветствует объявление 2012 года Международным 
годом кооперативов, что повысит уровень 
информированности о роли таких предприятий в 
процессе достижения целей в области развития, 
включая Цели развития тысячелетия. Четвертая сессия 
Конференции государств – участников Конвенции о 
правах инвалидов стала конструктивным шагом на пути 
обеспечения всестороннего участия лиц с 
ограниченными возможностями в осуществлении 
глобальной повестки дня в области развития. Украина 
будет сохранять полную приверженность 
международному сотрудничеству для обеспечения 
устойчивого развития и социальной интеграции для 
всех.  

73. Г-жа Ньямудеза (Зимбабве) говорит, что вопрос 
социального развития охватывает большинство 
основных прав и потребностей человека. В Зимбабве 
последствия глобального финансово-экономического 
кризиса усугубляются экономическими санкциями, 
введенными Европейским союзом, Соединенными 
Штатами и их союзниками, что еще больше замедляет 
рост и усиливает нищету в стране. Растет число 
случаев инфекционных и неинфекционных 
заболеваний, а изменение климата оказывает 
опустошительное воздействие на основанную на 
сельском хозяйстве экономику. Эти вызовы негативно 

отразились на осуществлении национальных стратегий 
в области образования, занятости, здравоохранения и 
ликвидации нищеты. В связи с этим правительство 
Зимбабве приветствует итоги ряда совещаний высокого 
уровня, состоявшихся в течение последнего года и 
направленных на усиление политической воли и 
мобилизацию ресурсов, необходимых для 
удовлетворения нужд малоимущих и уязвимых слоев 
населения в мире.  

74. Признавая, что инвалиды, пожилые люди и 
молодежь острее всего ощущают на себе воздействие 
социально-экономических проблем, правительство 
Зимбабве планирует вскоре присоединиться к 
Конвенции о правах инвалидов и обязуется и впредь 
участвовать в обсуждениях в рамках Организации 
Объединенных Наций, направленных на улучшение 
условий жизни пожилых людей. Молодежь с давних 
пор пользуется первоочередным вниманием 
правительства, которое осуществляет национальные 
стратегии, направленные на обеспечение участия 
молодежи в экономической, социальной и 
политической жизни страны. Одной из важнейших 
проблем для молодежи по-прежнему является 
безработица, и оратор настоятельно призывает 
международное сообщество разработать глобальную 
рамочную программу по развитию молодежи, которая 
будет включать план действий, обязательства с 
конкретными сроками исполнения и достаточные 
ресурсы. Правительство Зимбабве осуждает 
использование молодежи, особенно в слабых 
небольших государствах, для подстрекательства к 
проявлению недовольства социальными условиями в 
корыстных внешнеполитических целях и будет и 
впредь противодействовать усилиям тех, кто желает 
добиться этого в Зимбабве.  

75. В Зимбабве общество основано на ценности 
традиционной семьи, признаваемой международным 
сообществом, а не на появляющихся в последнее время 
ее различных толкованиях. Семья является главной 
ячейкой общества, проповедующей ценности и 
оказывающей людям поддержку на всех этапах их 
жизни. Оратор настоятельно призывает международное 
сообщество разработать план действий, направленный 
на повышение роли семьи в процессе развития. Со 
своей стороны правительство Зимбабве продумывает 
надлежащие мероприятия в ознаменование двадцатой 
годовщины Международного года семьи, которая будет 
отмечаться в 2014 году.  

76. Достижение Целей развития тысячелетия 
является путем к осуществлению социального 



A/C.3/66/SR.4  
 

11-52881 14 
 

развития, которое требует увеличения объема 
официальной помощи в целях развития и прямых 
иностранных инвестиций в развивающиеся страны. 
Национальные усилия должны дополняться такими 
международными действиями, как списание долгов 
стран, испытывающих дефицит продовольствия, и 
передача технологий для смягчения последствий 
изменения климата. В основе программ в области 
развития должен лежать принцип общей, но 
дифференцированной ответственности, согласно 
которому национальная ответственность за 
осуществление стратегий должна подкрепляться 
глобальными партнерствами.  

77. Г-н Аль-Моссави (Ирак) говорит, что 
обеспечение социальной справедливости является 
одной из первоочередных задач его правительства с 
учетом той важности, которую оно придает 
достижению социального развития. Ирак прилагает 
усилия для создания условий, способствующих 
стабильности и миру на всей территории страны в 
качестве предпосылки для устойчивого социального 
развития. Напоминая о наследии тирании, войны и 
экономических санкций, имевших место в недавней 
истории Ирака, оратор отмечает, что страна в 
настоящее время находится на сложном переходном 
этапе и сталкивается с вызовами в процессе перехода от 
социалистического хозяйства к рыночной экономике и 
угрозами безопасности в результате террористических 
нападений, главной целью которых часто оказываются 
объекты внутренней инфраструктуры.  

78. Пятилетний план правительства Ирака направлен 
на содействие возрождению экономики, 
промышленности и сельского хозяйства за счет 
привлечения инвестиций, создания рабочих мест, 
особенно для молодежи, и восстановления иракской 
промышленности. Конкретные меры включают выдачу 
льготных кредитов и субсидий специалистам и 
предпринимателям; бесплатное обеспечение фермеров 
семенами, удобрениями и топливом и закупку 
выращенного ими урожая по привлекательной цене; 
осуществление масштабной программы строительства 
10 млн. единиц жилья в течение 10 лет, которая даст 
возможность десяткам тысяч иракцев вернуться к 
активной трудовой деятельности.  

79. Сохраняя приверженность Всеобщей декларации 
прав человека и положениям собственной Конституции, 
касающимся социального развития, Ирак стремится 
построить интегрированное общество, в котором все 
ресурсы и человеческий потенциал будут 
использоваться в интересах социального развития. 

Осуществляемые с этой целью инициативы включают 
упорядочение миграции иностранной рабочей силы в 
страну в соответствии с международными нормами и 
инструментами, стороной которых является Ирак; 
решение проблем занятости и замаскированной 
безработицы путем обеспечения возможности 
заниматься производительным трудом; ограничение 
миграции из сельских районов в городские путем 
повышения качества услуг, предоставляемых людям, 
проживающим в сельской местности. 

80. Оратор выражает признательность за помощь, 
оказываемую Ираку Соединенными Штатами Америки, 
Соединенным Королевством и другими 
дружественными государствами, а также 
международными и неправительственными 
организациями в таких областях, как консультативные 
услуги и сокращение размера внешнего долга. В этот 
сложный период страна надеется на продуктивное 
сотрудничество с международным сообществом и 
ожидает помощи в отмене ограничений, введенных 
согласно статье VII Устава, препятствующих 
обеспечению социального развития, поскольку Ирак 
уже не представляет угрозы для международного мира 
и безопасности.  

81. Г-н Шукри (Судан) говорит, что для укрепления 
основы, созданной на Копенгагенской встрече на 
высшем уровне в 1995 году, и достижения намеченных 
в ней целей в области социального развития 
необходимы согласованные международные усилия, 
особенно в свете препятствий, обусловленных 
глобальным финансово-экономическим кризисом и 
изменением климата. Страны-доноры должны также 
предоставить необходимую помощь в целях развития и 
завершить процесс списания долгов, препятствующих 
осуществлению крупномасштабных проектов в области 
развития в развивающихся странах, увеличивающих их 
бремя и мешающих достижению прогресса в области 
развития и повышения стабильности.  

82. Мир, являющийся основополагающим элементом 
любого стабильного и социально интегрированного 
общества, был достигнут благодаря выполнению 
правительством Судана всех обязательств, изложенных 
во Всеобъемлющем мирном соглашении, которое оно 
подписало в 2005 году и в соответствии с которым оно 
согласилось провести референдум о статусе Южного 
Судана и признало его итоги, а также его 
сотрудничеству в создании основ нового государства. 
Судан подписал также соглашение, направленное на 
обеспечение мира и безопасности в Дарфуре. 



 A/C.3/66/SR.4
 

15 11-52881 
 

83. Национальный план Судана по борьбе с нищетой 
предусматривает ряд конкретных мер, включая, в 
частности, расширение системы всеобщего начального 
образования, оказание выпускникам учебных заведений 
помощи в трудоустройстве, усиление 
продовольственной безопасности и обеспечение 
питьевой водой. Для контроля за осуществлением 
национальной стратегии борьбы с нищетой был создан 
высший совет, действующий под руководством 
президента.  

84. Важную роль в борьбе с нищетой и в обеспечении 
социальной справедливости путем обмена 
финансовыми ресурсами между обеспеченными и 
нуждающимися и обездоленными в социальном и 
экономическом отношении сегментами населения 
играет так называемый Комитет по распределению 
исламского налога на бедных, представляющий собой 
благотворительную добровольную систему 
социального обеспечения. Этот Комитет занимается 
оказанием поддержки учебным заведениям, проектам в 
области здравоохранения и институтам религиозного 
обучения, а также содействует увеличению занятости 
молодежи и уходу за пожилыми людьми внутри семьи.  

85. Правительство Судана подписало Конвенцию о 
правах инвалидов и реорганизовало национальный 
совет по делам инвалидов таким образом, чтобы 
50 процентов его членов, а также его глава являлись 
людьми с ограниченными возможностями. Проводится 
дополнительное исследование для изучения положения 
инвалидов, в том числе страдающих аутизмом, и 
продолжается работа по осуществлению 
международных документов в данной области, 
участником которых является Судан.  

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м.  

 


